CON-

consentiebat Imperatori, populo Romano nullum ius esse suffragii, si ipse approbet electum a Teutonibus in Italiam ductum. Quin timebat Hadrianus, ne iidem ciues ad vltiora conniterentur, & quemadmodum Eugenii III ætate factum, veteris reipublicæ formam animo complexi turbas darent denuo. Inde vsu venit, vt Fridericus I. Imperator & Italis & Germanis contradicendi facultatem negaret, eorumque ius eligendi pro nihilo duceret, Langobardos & Romanos ad victricia Ottonum arma & inita cum Germaniæ Regibus fœdera reuocans. Dubitantes hac de veritate Guntheri Ligurinus conuincat, simulatque Radeuicus emphatica Friderici verba referens in viam reducat.

§. XXVI.

Verum tamen, vtut Hadrianus, cum inter varia solennia vngeret Fridericum Ahenobarbum, infestis Romanorum ausibus neutiquam fauebat; tamen ex post facto apparuit, qualis is esset & quantus, quidue consilii interea intra Romanorum Præfulum pectora latitasset. Vtique enim hoc recensendum loco est, quas literas ille ad Imperatorem dederit, cum hic in peiorem partem acciperet pacem cum Wilhelmo Siculo se inconsulto initam, eoque prohiberet, ne quis collationem beneficiorum a Pontifice expeteret, aut vlla de caussa ad curiam Romanam sese conferret. *Hinc enim debes, inquit, gloriosissime fili, ante oculos mentis reducere, quam gratanter, & quam iucunde alio anno maaer tua sacrosancta Rom. Ecclesia te SUSCEPERIT, quanta cordis affectione tractauerit, quantam DIGNITATIS PLENITVDINEM contulerit, & honoris, & qualiter IMPERIALIS insigne CORO-*

NÆ libentissime conferens, benignissimo gremio suo tuæ sublimitatis apicem studuerit confouere, nihil prorsus efficiens; quod regie voluntati vel in minimo cognosceret obuiare.

§. XXVII.

Quibus verbis vehementer admodum commotus est Imperator, simulatque in iram versi proceres, quod animaduenterent, Pontificem existimare, sibi deberi diadema, suumque beneficium esse imperii Romani apicem. Et verum est, nunquam talia fuisse audita palam, nec quemquam antecessorum similia iactitare ausum. Non referam, qui in Vefontina ciuitate propterea coortus sit tumultus: sat est, Fridericum illico suum nomen præposuisse pontificio, simulatque cum proceribus in Italos decreuisse expeditionem solennem ac Raynaldum Coloniensis ecclesiæ antistitem Cancellarium Italiæ constituisse, negans ac pernegans a Longobardis & Pontifice in Teutoniæ Reges aliquid conferri, præter vnctio-
eum, quæ legitime electo absque mora sit impertienda. Ne igitur in posterum amplius eiusmodi illepada effutire auderent successores Hadriani, obnixè fecit, vt penes se esset confirmandi Pontificem ius, non autem penes Papam confirmandi & vngendi pro lubitu Imperatorem. Hinc inter Octauianum & Rolandum, quorum posterior Alexander III. priorque Victor III. appellabatur, medium sese cum optimatibus interposuit, definiturus cum auctoritate, quis pro legitimo Papa sit habendus? Et fateor parastatas Alexandri III. id inprimis non sine specie vrsisse, Alexandrum a pluribus cardinalibus esse electum Romæ; Victorem a duobus, qui non conficerent ecclesiam Romanam, cuius non esset desitura fides.

Vn-

Vnde in proapatulo est, nauci eos fecisse imperatorium ius, quod eo ipso credebant euanuisse, cum inuestiendi facultate sese abdicaret Henricus V. ad incitas redactus a Calixto II. homine potenti ac vafro : cum interea accreuerit sibi ius examinandi electionem regiam, iusta ne fuerit illa, & ad amuffim exacta?

§. XXVIII.

Etsi igitur Imperator omnem lapidem mouit, vt, depresso Alexandro, Pontifices iterum ad pristinum obsequium reducerentur; fecit tamen vigilantia Alexandri, fecit externorum Principum æmulatio, fecit totius Langobardici regni rebellio, fecit denique superstio, vt is omni spe abiecta Venetiis tandem reconciliaretur Alexandro eumque pro vero Papa, Saxonibus noua iterum molientibus, agnosceret. Inprimis autem externi Reges ac regna ægre ferebant, arbitrio solius Imperatoris vicarium Iesu Christi ac iudicem ecclesiæ visibilis deponi & probari, destituti ac confirmari. Qui Sarisberiensis epistolas diligenter leget, id argumenti haud dubie inuenturus est, pluraque alia, quibus Teutonum arrogantiam stolidosque, vt loquitur, ausus depingit.

§. XXIX.

Vnde non mirum, moram nexuisse Pontifices aliquandiu, antequam Henricum Barbarossæ filium coronandum iudicarent in Romanorum Imperatorem. Quin noluit Vrbanus III. eum vngi in Langobardorum Dominum; eoque illi valde displicuit, Gothefridum Patriarcham Aquilegiensem dictum Henricum diademate cinxisse eumque a Patre Augusto, Teutonicis atque Italis appellatum Cæsarem. Minimum Radulphus de
Di-

Diceto Scriptor Anglus rem ita *in imaginum historia* memoriae prodit: estque id veri perquam simile, inprimis si Chronographus Aquicinctinus cum Radulpho conferratur. Hoc certum, Vrbanum III. toto vitæ suæ tempore Henricum pro Rege Italiæ nunquam habuisse, sed omnes, qui inaugurationi intererant, episcopos a diuino officio suspendisse: tantum abest, vt Cæsarem appellauerit, vt potius excommunicationem Friderici meditaretur denuo, nisi Teutonicorum episcoporum concordia & litteris saniora Pontifici suadentibus a proposito fuisset deterritus: de quo Arnoldus Lubecensis refert præclara.

§. XXX.

At aliam longe viam institit Gregorius VIII. Albertus alioquin Cancellarius dictus, patria Beneuentanus. Hic enim teste Hugone Altissiodorensi, auctore hoc tempore florente, Friderico maxime fauebat, & ab hoc vicissim multum colebatur, sperante haud temere, *sibi omnibusque beneuolum, si diu viueret Pontificem profuturum*. Neque etiam enim fefellit animus; constatque ex epistola, quam doctus Leibnitius in prodromo Codicis iuris gentium diplomatici produxit, Henricum VI. ab hoc Gregorio VIII. omnium primum *electum Romanorum Imperatorem* fuisse dictum. Quod indicio est, Papam tandem simili ratione a que Germanos & Italos pro CÆSARE eum habuisse. Nam quem Radulphus de Diceto Cæsarem appellatum scribit; eum a Pontifice Gregorio VIII. electum Romanorum Imperatorem in laudata insignitum epistola deprehendimus. Accedit, quod hoc tandem magis ac magis inualuit æuo,
vt

vt ipsa Germania *imperium Romanum* vocaretur; quod e Chronographo Reicherspergensis illico est adprobandum. Ex quo liquet, quare Germaniæ Reges simul Romanorum Reges sint nominati: de quo elogio alioquin multa iuris publici Doctores fabulantur.

§. XXXI.

Primus, qui Regis Romanorum titulo vsus est, Henricus III. fuit, cuius sigillum Papebrocius in propyleo ad mensem Aprilis laudat, ac Zillesius vidit describique curavit, a. c. c. XLIV. confectum, cum ad schisma Romanum tollendum sese accingeret: prope id extincturus, nisi in Hungaros suscepta expeditio remoram fecisset, vt anno demum c. c. XLV. ad finem labente effectui destinata daret. Post hunc Henricus V. eo nomine cluit: deinde Lotharius, Conradus III. Fridericus Barbarossa, Henricus VI. simili appellatione occurrunt: quam non est ausus Germanis denegare Regibus Innocentius III. quantumuis ius examinandi, Regis coronandi personam sibi magno nisu tribueret.

§. XXXII.

Hoc monitu necessarium, Henricum III. rarissime Regis Romanorum titulo videri ornatum: immo solum sigillum a Nicolao Zillesio adlatum huiusmodi appellationem ostendit. Henrico V. pater Henricus IV. istud *δῆγμα* tribuit: Lotharius vero S. Bernhardi litteris ad eius generis titulum adsumendum excitatus esse videtur. Nam cum Innocentius II. ad tuendam ecclesiam Romanam contra Regem Siculum Anacle-
ti partes fouentem Lotharii auxilium, anhelaret,
D Bern-

Bernhardus ad hunc litteras dedit, ne Innocentium defereret. Hinc in epist. cxxxix. inter alia legitur: *Non est meum hortari ad pugnam, est tamen aduocati ecclesie arcere ab ecclesie infestatione Schismaticorum rabiem; est CÆSARIS, PROPRIAM vindicare CORONAM ab usurpatore Siculo.* Quocirca animum profus induco, hac ætate demum plene in usum irrepsisse, ut a Teutonibus electi Romanorum Reges appellarentur; maxime cum Pontifices aduersus Arnaldistas & hi aduersus Pontificem Germanorum opem implorarent, Regibusque tale elogium ipsimet tribuentes, Romanam coronam iis propriam dicerent: quamuis interea ius examinandi Regis electi personam neuiquam dimitterent. Ea fini Cælestinus III. consecrationem Henrici VI. distulit, ne tam iure, quam Romanorum precibus motus videretur, ad coronam imperialem ei impertiendam. Arnoldi Lubecensis locus lib. IV. cap. IV. memoratu dignus est: *His autem, inquit, dispositis, Rex cum manu valida Italiam intrauit cum Philippo Coloniensi & Othone, Duce Boemie, & aliis multis. Cunque appropinquaret Romæ suscepturus Apostolicam benedictionem, Dominus Apostolicus Clemens motruus est. Pro quo Dominus Cælestinus in sede est sublimatus. Qui videns Regem cum multa iactantia venisse, ad protelandam eius consecrationem suam distulit. Sed Romani exeuntes ad Regem, sic ei locuti sunt: Fac nobiscum amicitias, & honora nos & urbem iure nostro, quod exhibuerunt reges, qui ante fuerunt. Insuper fac nobis iustitiam de castellis tuis, quæ sunt in Tusculano: quia sine intermissione nos inquietare non cessant: & erimus pro te ad Dominum Papam, ut coronam Imperii super caput tu-*

umponat. *Qui in omnibus ad voluntatem Romanorum se promptum exhibuit. Insuper castrum vel ciuitatem, de qua conquesi sunt, dirui precepit. Romani vero accedentes ad Dominum Papam adhuc latente consilio dixerunt: Domine, oues tue sumus, tu pastor ouium & pater filiorum. Ideo rogamus clementiam tuam, vt parcas nobis, qui non parum afflicti sumus. Tu enim, vt melius nosti, cum magistro gentium teneris flere cum stentibus, & gaudere cum gaudentibus. Rex iste cum infinita multitudine terram occupauit, & deuastat segetes nostras, vineta & oliueta. Quapropter rogamus, vt in hoc nobis subuenias, ne consecrationem ipsius ulterius differas, vt non consumatur terra inopia. Ipse etiam pacificum se venire affirmat, & in omnibus urbem nostram honorare, similiter & paternitati tue obedire desiderat. His precibus ubi consensum prebuit Apostolicus, cum summo tripudio Rex urbem ingreditur. Sicque Dominus Papa in die Pasche solenniter consecratur, & proxima secunda feria cum summa Pacis tranquillitate Dominus Imperator vna cum Imperatrice benedicitur & coronatur.*

§. XXXIII.

Post excessum Henrici VI. omnem lapidem mouit Innocentius III. ne Henrici proles aut frater Philippus ad imperii Romani apicem exaltaretur, ratus, suæ & successorum auctoritati decessurum haud parum si Hohenstaufius Princeps iure hæreditario regnaret, quod stabiliuisse denuo Henricum ac peculiari pacto, ex Geruasii Tiberiensis otis imperialibus aliisque auctoribus perspicue innotescit. Hinc non solum electionis ius ab Hildebrando olim Germaniæque proceribus approbatum commendatitiis iterum libellis vt necessarium

rium atque vtile, inter varias verborum figuras, depingebat; verum etiam aperte Philippum reprobabat, vt hostis ecclesiæ fratrem, filium, abnepotem, qui ipse esset a Cœlestino III. cum Marchonatum Tusciæ teneret, excommunicatus: quanquam Teutoniæ summates plurimum suffragiorum concentum laudabant, Italos Pontificemque stringentem, ne alii, quam qui placuisset maiori Principum parti, vel titulum Regis, vel elogium Imperatoris tribuerent. Extant ea de re Germanorum litteræ ad Innocentium III. sed inueniuntur simul responsoriæ, quibus commentitia firmare iura satagit. Vnde operæ pretium, vt tam Principum, quam Innocentii argumenta adscribantur. *Quis enim, inquit, huic similem audiuit audaciam? Vbinam legis, o summi Pontifices, vbi audiuisti sancti Patres, totius ecclesiæ Cardinales antecessores vestros, vel eorum missos Romanorum Reges electionibus se immiscuisse, sic vt vel electorum personam gererent, vel vt COGNITORES electionis vices trutinarent? Respondendi instantiam vos non credimus habere.* Nam quamuis Electores inficias ire non possent, ad hanc vsque ætatem se electionem Regis sui & Romanorum Pontifici notam fecisse; non credebant tamen illi, aliud competere ius præfuli Romano, quam vt plurimum suffragiis, hoc est, IVSTE electum coronaret. Innocentius autem trutinare & ponderare eligentium suffragia Regumque personam cupiebat INAVDITO prorsus exemplo: dialecticis quibusdam rationibus vsus, quemadmodum in causis aliis solebat, maxime cum huiusmodi methodus vndique inualesceret, & in scholis regnare occiperet. Est hæc Dupinii obseruatio,